PAGE
2

ATA DA 18ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 06 DE JUNHO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

  Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

  Vereador NILTON CESAR ANDRADE

  Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

Aos seis dias do mês de maio do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 18ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, LELO PAGANI, FONTÃO e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e informou que conforme o disposto na Resolução nº 340, de 28 de dezembro de 2009, e por ser esta a primeira Sessão do mês, fica o Poder Legislativo obrigado a entoar o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município “Saudades de Botucatu”. Convidou a todos para em pé entoarem o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município.Logo após, colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia trinta de maio do ano dois mil e onze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores DR. BITTAR e PROF. NENÊ. Em seguida, pela ordem, o Vereador REINALDINHO solicitou a suspensão dos trabalhos por vinte minutos para que o ex-Vereador José Carlos Lourenção ocupasse a Tribuna de Oradores e prestasse esclarecimentos sobre a real situação dos ex-funcionários da Staroup. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador ABELARDO solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal,OF.GP. nºs. 190, 220, 221, 237/2011, em atenção aos Requerimentos nºs. 247, 249, 250, 266, 269, 270, 276, 277, 286, 290, 293, 305, 312, 313, 320, 333, 335/11, 343/11, 373, 374, 377, 378, 380, 381, 389, 393, 395, 397, 398, 406, 407, 411, 414, 418, 420, 425, 427, 430, 432, 433, 438/11; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 8.800,00 para Centro de Especialidades Odontológicas; três vezes o valor de R$ 30.000,00 para Financiamento de Centros de Referência em Saúde do Trabalhador; no valor de R$ 110.008,36 para Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde; no valor de R$ 10.000,00 para Programa Farmácia Popular do Brasil; no valor de R$ 55.031,62 para Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; no valor de R$ 33.130,12 para Programa de Assistência Farmacêutica Básica; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada; da Câmara dos Deputados, informando sobre a liberação de Recursos do Orçamento da União pagos ao Município de Botucatu nos valores R$ 14.724.644,03, R$ 12.118.470,58; da SABESP, OF. RM 068/2011, em atenção ao Requerimento nº. 261/11; da Associação Arte e Convívio, convidando para a inauguração do Ponto de Cultura da Associação Arte e Convívio, que será realizada no próximo dia vinte e dois de junho; do Instituto Brasileiro de Museus, Ofício 021/2011, em atenção ao Requerimento nº. 238/11. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 047/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013. Secretaria Municipal de Saúde. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 048/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/201 – LDO exercício de 2011, e abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.808.542,77 para atender solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs. 032/11, 033/11, 034/11 e 035/11. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 474/11 e 491/11; dos Vereadores CURUMIM, BOMBEIRO TAVARES e FONTÃO, nºs. 475/11, 476,11, 477/11, 478/11 e 485/11; do Vereador ABELARDO, nº. 479/11; do Vereador REINALDINHO, 480/11, 481/11, 482/11, 483/11 e 484/11; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 486/11 489/11; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e LELO PAGANI, nºs. 487/11, 488/11;do Vereador LELO PAGANI, nºs. 492/11, 493/11 e 494/11; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 495/11, 496/11 e 497/11; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 498/11, 499/11, 500/11 e 501/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. NENÊ e DR. BITTAR. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelos Vereadores CURUMIM e FONTÃO; o Vereador PROF. GAMITO; o Vereador ABELARDO; o Vereador PROF. NENÊ. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 045/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013, visando o remanejamento de recurso no orçamento vigente do Poder Legislativo. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 046/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar n 784/10 – LDO exercício de 2011 e abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) no orçamento do Poder Legislativo, para cobrir despesas com a concessão do auxílio saúde até o encerramento do presente exercício. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,............................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.